1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP Nº 626/2025,
PE Nº 32/2025, TENDO COMO FORNECEDOR BENEFICIÁRIO A EMPRESA MBM
TECNOLOGIA E INDUSTRIA DE INFORMATICA LTDA, PARA TROCA DE MARCA DO
PRODUTO DO ITEM 1, NA FORMA ABAIXO. (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
12500.118860/2025).

ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da AGÊNCIA DE
LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
26.981.455/0001-29, localizada à Avenida da Paz nº 900 – Jaraguá - Maceió/AL – CEP 57.022-050,
neste ato representada pela Diretora Presidente, Senhora MEIRY SOARES PORCIÚNCULA,
doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR;

FORNECEDOR/BENEFICIÁRIO: MBM TECNOLOGIA E INDÚSTRIA DE
INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.977.867/0001-43, localizada na Avenida
de Maio, nº  3275 – Sala A - Parque Residencial Lauriano Tebar II - São José do Rio Preto/SP - Cep
15.076-480, neste ato representada pelo Senhor MATHEUS CESTARI MAGALHÃES, portador do
RG nº 52.809.037-9 e CPF nº 441.966.238-75, doravante denominado FORNECEDOR
BENEFICIÁRIO;

Resolve modificar unilateralmente a Ata de Registro de Preços acima citada, nos termos das cláusulas
abaixo:

1.CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1.O objeto do presente Termo de Apostilamento é a troca de marca do item nº 1, da ARP nº
626/2025, conforme especificações:

ITEM 01 – REFERÊNCIAS DO MODELO DO ITEM REGISTRADO: NOTEBOOK Com tela
de 15.6’’, SSD 512 GB PCIe NVMe M.2 e 16 GB - RAM - 1.PROCESSADOR - Acer Nitro V15 •
Processador Intel® Core™ i7-13620H de 13° Geração série H (High Edition) com 10 núcleos • Tela
15.6”, IPS com resolução Full HD, taxa de atualização 144Hz • GPU Nvidia® GeForce® RTX 3050
com 6GB de memória dedicada GDDR6 • Eficiência térmica de 2 ventoinhas com modos variados de
rotação • Memória RAM DDR5 • 512 GB de armazenamento em SSD NVMe • Sistema Operacional
Windows 11 Pro • Tecnologia DTS® X: Ultra Áudio • Teclado retroiluminado na cor branca com
ajuste de intensidade • Tecla de atalho Nitro Sense • Habilitado para upgrades.

ITEM 1 – REFERÊNCIAS DO MODELO DO ITEM SUGERIDO:

Titulo Loja Oficial Bullets Points Keywords : Notebook VAIO FE 16 Intel Core i7 Windows 11
Pro , 16GB RAM total 512GB SSD 16" WUXGA IPS - Cinza Grafite;

Título do Produto (200 caracteres): Notebook VAIO FE 16 Intel Core i7-1355U Windows 11 Pro ,
16GB RAM total 512GB SSD Tela 16" IPS WUXGA Antireflexo - Cinza Grafite - VJFE62F11X

Título do Produto (100 caracteres): Notebook VAIO FE 16 Intel® Core i7-1355U Windows 11 Pro
, 16GB RAM total 512GB SSD 16" IPS WUXGA Antirreflexo - Cinza Grafite;

Título do Produto (60 caracteres): Notebook VAIO FE 16 Intel Core i7 Windows 11 Pro , 16GB
RAM total 512GB SSD 16" WUXGA

Keywords: notebook, notebook VAIO, VAIO, notebook VAIO FE, notebook Intel® notebook tela
WUXGA, notebook compacto, notebook 16 polegadas, notebook home office, notebook para estudos,
notebook com webcam, notebook para trabalho ,SSD, teclado ergonômico, teclado numérico;

Bullets Points: •Bateria Inteligente com Autonomia de até 10 horas: mantém o dispositivo

Página 76
Documento exportado em 07/11/2025 às 10:50:26 por MAURICIO MARX ARAUJO DE ALBURQUEQUE mat. 980075-1

funcionando o dia todo sem necessidade de recarga frequente, ideal para quem busca mobilidade.
•Teclado Ergonômico e Teclas Comfort Key: O teclado ergonômico e resistente a derramamentos
garante segurança contra líquidos, durabilidade comprovada e conforto para digitações prolongadas.
Já as Teclas Comfort Key, oferecem uma experiência mais confortável e são •Conectividade
Avançada e Portas Modernas: O Wi-Fi 6 e o Bluetooth 5.2 garantem conexões rápidas e estáveis,
melhorando a experiência de navegação e o uso de dispositivos sem fio. As portas modernas,
incluindo USB 3.2, USB Type-C, HDMI, RJ-45 e leitor de cartão SD, oferecem ampla conectividade
para atender às mais diversas necessidades.

Descrição do Produto Completa

O VAIO FE16 é o notebook ideal para quem busca desempenho, durabilidade e estilo, tudo em um
único dispositivo. Projetado para consumidores exigentes, ele combina tecnologia avançada com
design sofisticado, sendo perfeito para quem precisa de um notebook robusto, moderno e confiável
para o dia a dia ou para o trabalho. Com uma tela WUXGA IPS de 16 polegadas, o VAIO FE16
oferece uma qualidade visual excepcional. A resolução de 1920x1200 pixels garante imagens nítidas e
brilhantes, proporcionando um espaço de trabalho amplo e confortável para editar documentos, criar
conteúdo visuais ou assistir a vídeos em alta definição. O acabamento antirreflexo reduz a fadiga
ocular, especialmente em ambientes muito iluminados, permitindo que você trabalhe por mais tempo
sem desconforto. O VAIO FE16 foi projetado para acompanhar o ritmo dos usuários mais dinâmicos.
Equipado com processador Intel, o VAIO FE16 garante uma performance poderosa, ideal tanto para
tarefas cotidianas quanto para atividades que exigem mais do sistema, como edição de vídeos e
softwares de design. Com uma bateria de longa duração, que pode chegar a até 10 horas de
autonomia, você terá liberdade para trabalhar ou se divertir sem precisar se preocupar em encontrar
uma tomada com frequência. O VAIO FE16 combina elegância e praticidade. Seu design compacto e
leve o torna fácil de transportar, enquanto o teclado ergonômico e resistente a derramamentos, oferece
conforto durante longas sessões de uso. As teclas maiores e o design Comfort Key proporcionam uma
experiência de digitação suave, minimizando o cansaço. Para quem precisa de velocidade e eficiência,
o VAIO FE16 não decepciona. Com SSD NVMede até 4TB e suporte para expansão de memória
RAM de até 64GB, ele oferece armazenamento rápido e amplo, ideal para profissionais que
necessitam de agilidade e confiabilidade. Isso significa menos tempo de espera ao abrir arquivos
grandes ou alternar entre programas, aumentando sua produtividade. Com portas de conexão
modernas, como USB 3.2 Gen1 e USB tipo C, o VAIO FE16 garante compatibilidade com diversos
dispositivos, aumentando sua versatilidade no trabalho ou lazer. Além disso, o software VAIO
Câmera Inteligente eleva suas videoconferências a um novo nível: com desfoque de fundo, ajuste de
iluminação automática e funcionalidades como auto mudo e foco suave, suas chamadas de vídeo serão
mais profissionais e eficientes, sem distrações indesejadas. Construído com a qualidade que a VAIO
sempre entrega, o FE16 é resistente e durável, oferecendo tranquilidade no uso diário.

2.CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO

2.1.O presente Apostilamento tem fundamento no Art. 136, da Lei nº 14.133/2021 e Processo
Administrativo n° 12500.118860/2025.

3.CLAÚSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1.Permanecem inalteradas as demais cláusulas previstas na Ata de Registro de Preços nº 626/2025.

Maceió/AL, 06 de outubro de 2025.

Página 77
Documento exportado em 07/11/2025 às 10:50:26 por MAURICIO MARX ARAUJO DE ALBURQUEQUE mat. 980075-1

MEIRY SOARES PORCIÚNCULA

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ - ALICC

DIRETORA PRESIDENTE

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://autentica2.maceio.al.gov.br/AutenticaDocumento, informando o código verificador:
SXC1188602025 e o Id do documento: 9840192

Documento assinado eletronicamente por MEIRY SOARES PORCIUNCULA, DIRETOR
PRESIDENTE - ALICC, matrícula 973487-2 em 06 de novembro de 2025 às 15:28:16

Página 78
Documento exportado em 07/11/2025 às 10:50:26 por MAURICIO MARX ARAUJO DE ALBURQUEQUE mat. 980075-1

https://autentica2.maceio.al.gov.br/AutenticaDocumento